
Accesso alle aree professionali degli assistenti di
laboratorio scolastico

Approvazione dei titoli di studio per l'accesso in servizio 
Delibera n. 1904 del 13/10/2023

Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, articolo 86. Approvazione dei titoli di studio per l'accesso alle
aree professionali degli assistenti di laboratorio scolastico in servizio presso le istituzioni scolastiche e
formative della Provincia autonoma di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1904 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, articolo 86. Approvazione dei titoli di studio per l'accesso alle
aree professionali degli assistenti di laboratorio scolastico in servizio presso le istituzioni scolastiche e
formative della Provincia autonoma di Trento.
Il giorno 13 Ottobre 2023 ad ore 09:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
ACHILLE SPINELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-S166-00111
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 6 
Il Relatore comunica,
gli Assistenti di laboratorio scolastico (di seguito ALS) sono organizzati in aree che dovrebbero
corrispondere alle esigenze di gestione dei laboratori didattici presenti nelle istituzioni scolastiche e formative
soprattutto del secondo grado di istruzione. Per l'accesso ad ogni singola area sono attualmente previsti
specifici titoli di studio o di servizio che, in alcuni casi, risultano non essere più
attuali o sufficientemente professionalizzanti tenuto conto delle evoluzioni tecnologiche.
Preso atto della revisione delle aree e dei laboratori definita con provvediemento del Servizio istruzione di
data odierna, con la quale sono state soppresse le aree denominate "fisica", "scienze naturali" e "area
artistica", istituite le aree "scientifica", "architettura, design, arredamento e legno",
"arte grafica, fotografia e audiovisivo" e "arte design dei metalli", così come confermate le aree "edile",
"elettronica ed elettrotecnica", "informatica", "meccanica" e "chimica";
Considerato che, alla luce della revisione e della nuova definizione delle aree professionali degli assistenti di
laboratorio scolastico in servizio presso le istituzioni scolastiche e formative della Provincia autonoma di
Trento, si rende contestualmente necessario rivedere i titoli di accesso alle medesime e procedere alla loro



approvazione.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- visto il decreto del Presidente della Repubblica di data 15 luglio 1988, n. 405, come da ultimo modificato
dal decreto legislativo di data 19 novembre 2003, n. 346, il quale all'articolo 1 stabilisce che le attribuzioni
amministrative dello Stato in materia di istruzione elementare e secondaria siano esercitate, nell'ambito del
proprio territorio, dalla Provincia di Trento;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e
s.m.;
- visto il "Regolamento stralcio per la definizione dei Piani di studio provinciali relativi al percorso del primo
ciclo di istruzione" approvato con Decreto del Presidente della Provincia di data 17 giugno 2010, n.16-48
Leg. in attuazione dell'articolo 55 della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5, così come modificato con decreto del Presidente della Provincia 6 agosto 2015 n.
11-25/Leg e s.m.;
- visto il D.P.P. del 5 agosto 2011, n.11-69/Leg concernente il "Regolamento stralcio per la definizione dei
piani di studio provinciali relativi ai percorsi del secondo ciclo e per la disciplina della formazione in
apprendistato per l'espletamento del diritto-dovere di istruzione e formazione (articoli 55 e 66 della legge
provinciale 7 agosto 2006, 5)";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2451 di data 3 ottobre 2008 avente ad oggetto "Concorso
pubblico, per titoli ed esami, per assunzioni con contratto a tempo indeterminato e determinato di personale
della figura professionale di Assistente di RIFERIMENTO : 2023-S166-00111
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 6 
laboratorio scolastico, categoria C, delle istituzioni scolastiche e degli istituti di formazione professionale
della Provincia autonoma di Trento, per il quadriennio scolastico 2009/2013";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 24 novembre 2017, n. 1941
concernente l'approvazione del "Piano provinciale scuola digitale" nelle parti relative all'introduzione della
figura dell'animatore digitale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2411 di data 22 dicembre 2022 con oggetto "Quadro
dell'offerta scolastica ed educativa provinciale e indirizzi delle istituzioni scolastiche e formative per la XVI
legislatura";
- verificato che, in merito alle disposizioni allegate alla presente deliberazione, è stata fornita alle
organizzazioni sindacali l'informativa prescritta dall'articolo 7 CCPL 17 ottobre 2003;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di approvare i nuovi titoli di studio per l'accesso alle aree neo costituite e a quelle già
esistenti del profilo professionale di assistente di laboratorio scolastico in servizio presso le istituzioni
scolastiche e formative della Provincia autonoma di Trento, come risulta dall'allegato A) "Titoli di studio",
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di stabilire che tutto quanto prescritto con il presente provvedimento trova applicazione con riferimento
alle procedure di mobilità e concorsuali per l'anno scolastico 2024/2025, fino a successiva modifica adottata
con provvedimento della Giunta provinciale;
3. di abrogare le precedenti disposizioni adottate dalla Giunta provinciale sulla materia oggetto del presente
provvedimento.
RIFERIMENTO : 2023-S166-00111
Pag 3 di 4 TC
Num. prog. 3 di 6 
Adunanza chiusa ad ore 10:40
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


